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本町のまちづくりの指針である「大月町総合振興計画」では、本町が目指

す町の姿として「住みたい 住める 住んでよかった 未来へ繋ぐまちづく

り」を将来像と定め、その実現を目指しています。これは、「人づくり」と「地

域づくり」をテーマとし、なかでも一次産業や福祉・介護サービス、観光産業

に携わる人材及び団体の後継者や新たな就業者などの掘り起こしや育成

について示しています。 

本計画では、前述の将来像をふまえたうえで、「その人らしく自立した生

活を送ることができる安心と共生のまちづくり」を基本理念とし、本町の

「住民力・地域力」の発揮を重視する地域包括ケアシステムの深化・推進を目

的に、３つの基本目標を定め、基本目標ごとに取組等を定めました。 
 

 

- 基本理念 - 

その人らしく自立した生活を送ることができる 

安心と共生のまちづくり 
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～～地域包括ケアシステムの深化・推進の視点～～ 

計画の基本的な方向性 1 

◎「地域包括ケアシステム」とは・・・ 

要介護状態となっても、住み慣れた地域で自分らしく生活を続けるために必要な「予防・介護・医療・生活支援・ 

住まい」などの支援が、日常的な生活の場で一体的に提供 

されるよう、地域ぐるみでサポートしあう仕組み。 

◎大月町における「地域包括ケアシステム」 

本町で昔から続く地域の支えあいによる

「地域の力」を活かし、多様な事業者や様々

な地域資源など、幅広い連携の推進を図っ

てきました。 

高齢化が進行するなかでも、地域のつな

がりを再構成し、様々な団体の連携を深め

ると同時に、住民のつながりや介護予防に

関する知識、「支えあい」の意識などをより

高める取組が必要です。 



 

 

 

 

 

 
  

第９期計画における重点取組 ２ 



 

 

 

 

令和６（２０２４）年度～令和８（２０２６）年度の、第１号被保険者（６５歳以上）の方に納めていただく介護保険

料の基準額は月額６,5００円（年額７８,０００円）となります。 

  所得段階別の年額は、下記の通りとなります。 

※所得段階については、介護保険制度の持続可能性を確保する観点から、今後の介護給付費の増加を見据え、第１号被保

険者間での所得再分配機能を強化することで、低所得者の保険料上昇の抑制を図るため、第８期計画の標準となって

いた９段階から１３段階へ見直しが行われました。 

 

●介護保険料の算定 

 

●所得段階別の保険料設定 

 対象者 
保険料率 保険料 

住民税課税状況 
所得等 

世帯 本人 （括弧内は軽減後の数値） 

第１段階 非課税 非課税 

老齢福祉年金の受給者 

または生活保護の受給者 
×0.455 

（0.285） 

35,490円 

（22,230円） 

 

課
税
年
金
収
入
と 

 

合
計
所
得
金
額
の
合
計 

80万円以下 

第２段階 非課税 非課税 120万円以下 
0.685 

（0.485） 

53,430円 

（37,830円） 

第３段階 非課税 非課税 120万円超え 
0.690 

（0.685） 

53,820円 

（53,430円） 

第４段階 課税 非課税 80万円以下 0.900 70,200円 

第５段階 課税 非課税 80万円超え 1.000 78,000円 

第６段階  課税 

合
計
所
得
金
額 

120万円未満 1.200 93,600円 

第７段階  課税 120万円以上 1.300 101,400円 

第８段階  課税 210万円以上 1.500 117,000円 

第９段階  課税 320万円以上 1.700 132,600円 

第１０段階  課税 420万円以上 1.900 148,200円 

第１１段階  課税 520万円以上 2.100 163,800円 

第１２段階  課税 620万円以上 2.300 179,400円 

第１３段階  課税 720万円以上 2.400 187,200円 
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